
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

260 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNE 

VISITE GUIDATE ALLA MOSTRA:"VALENTINA. UNA VITA CON 
CREPAX"_CIG:ZEC270D674 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede: “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 

rientra il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi tradizionali 

che con l’utilizzo di nuove tecnologie, l’allargamento e diversificazione dei propri pubblici e la 

realizzazione di iniziative culturali tese a valorizzare il patrimonio culturale ai fini di promuovere lo 

sviluppo della comunità locale ex art 112 del d.lgs 267/00 soprattutto in chiave di esaltazione del 

“genius loci”; 

 

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 342 del 13/11/2018 avente a oggetto “approvazione linee di 

indirizzo per mostra Valentina. Una vita con Crepax (Galleria del Museo Civico 1/12/2018-14/4/2019) 

con la quale sono state approvate la produzione della mostra Valentina. Una vita con Crepax ospitata 

presso la Galleria del Museo civico dall’1.12.2018 al 15.4.2019;   

Considerato che si tratta di un’iniziativa di notevole interesse culturale, la cui visita può rivestire 

grande significato ed essere occasione di crescita personale per ogni tipo di pubblico; 

Evidenziata la necessità di predisporre un piano promozionale ideato per raggiungere il maggior 

numero di potenziali visitatori della mostra, concepita per essere di alto interesse per il pubblico 

bassanese e che, nello stesso tempo, ben si presta per essere fruita ed apprezzata da un pubblico non 

legato al contesto territoriale di riferimento;  

Considerato di veicolare al pubblico la suddetta mostra anche attraverso l’ideazione e 

l’organizzazione di alcune visite guidate e/o momenti denominati “incontri alla mostra”, ossia delle 

visite guidate alla mostra “Valentina. Una vita con Crepax” tenute dai figli stessi dell’artista, quindi 

permettendo ai visitatori di conoscere fatti e retroscena curiosi e personali dalla viva voce dei 

protagonisti;  



 

Dato atto che tale iniziativa, una visita alla mostra con il racconto degli stessi figli dell’artista, è d’ 

indiscussa efficacia comunicativa e ben si presta ad essere utilizzata come modo di promozione della 

mostra stessa; 

 

Considerato che le visite guidate alla mostra saranno comunque a pagamento come da tariffe 

attualmente in vigore ed inoltre nell’occasione il pubblico avrà la possibilità, sempre a pagamento, di 

acquistare i gadget e/o il catalogo della mostra Valentina presso il bookshop museale;  

 

Considerata quindi l’ipotesi di organizzare n.9 visite guidate alla mostra “Valentina. Una vita con 

Crepax”, durante il periodo febbraio/aprile;  

 

Contattato in merito all’iniziativa suddetta lo studio: Archivio Crepax, il quale ha accolto 

positivamente la proposta ed ha concordato tempi e periodo di realizzazione, chiedendo un 

compenso forfettario totale di € 1.500,00 (iva esclusa);    

 

Considerata tale spesa congrua in virtù del numero di visite guidate previste e dal fatto che il prezzo 

offerto è parametrato al rimborso delle spese sostenute dai soggetti coinvolti negli incontri;  

 

Dato atto che l’art 63 del d.lgs 50/2016 ammette la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico in quanto lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o 

nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;  

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 
Visti:  

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di 

esecutività;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare le motivazioni in premessa descritte;  



 

2. di affidare, allo studio Archivio Crepax srl di Milano, per le motivazioni in premessa descritte 

che qui si ritengono integralmente richiamate, n. 9 visite guidate alla mostra “Valentina. Una 

Vita con Crepax” nel periodo febbraio/aprile p.v.; 

 

3. di impegnare a favore dell’Archivio Crepax srl la somma complessiva di €1.500,00 (iva 

esclusa) ossia € 1.830,00 (iva inclusa) imputandola al capitolo 800054 bilancio 2019 CIG: 

ZEC270D674; 

 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 
 

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa da parte degli incaricati. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 977_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


